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INZERCIA

V sobotu 18.3.2023 bol 

v ranných hodinách 

nahlásený požiar objektu 

Banky lásky, ktorý sa 

následne z dôvodu veterného 

počasia rozšíril na vedľajšie 

objekty. 

Vzhľadom na situáciu primátor-

ka mesta Mgr. Nadežda Babiaková 

zvolala krízový štáb a bola vyhláse-

ná mimoriadna situácia. Taktiež vy-

dala príkaz na uzatvorenie priesto-

ru mimoriadnej udalosti. Povolané 

boli všetky zložky HaZZ – krajské, 

okresné, z  okolitých miest a  obcí, 

zložky policajného zboru, armády 

a  záchrannej služby. Objekty boli 

odpojené od elektrickej energie, 

vody a  plynu. Na mieste boli prí-

tomní aj poverení: premiér Edu-

ard Heger, minister obrany Jaro-

slav Naď, minister vnútra Roman 

Mikulec, ministerka kultúry Natá-

lia Milanová; predseda parlamen-

tu Boris Kollár, predseda BBSK On-

drej Lunter, generálny riaditeľ PÚ 

SR Pavol Ižvolt, náčelník generál-

neho štábu a prezident Hasičského 

a záchranného zboru Pavol Mikulá-

šek, MsPo, DZH. Zhorené boli stre-

chy a škody väčšieho rozsahu spô-

sobené požiarom na nasledovných 

objektoch: Banka lásky, Reštaurá-

cia Black M, Eleuzína, ZUŠ, Berger-

richt, „Ružový dom“.

Ministerstvo životného pros-

tredia SR (MŽP SR) odovzdalo 

do bezodplatného užívania 

budovu bývalého generálneho 

riaditeľstva Slovenského 

vodohospodárskeho podniku 

mestu Banská Štiavnica pre 

účely Základnej umeleckej 

školy v Banskej Štiavnici. 

Priestory historickej budovy budú 

slúžiť na vzdelávanie študentov, 

predovšetkým výtvarného, hudob-

ného, literárno-dramatického a  ta-

nečného odboru. Informoval o tom 

dnes minister životného prostredia 

Ján Budaj, ktorý navštívil Banskú 

Štiavnicu po ničivom požiari histo-

rických budov a  pamiatok, zapísa-

ných na zozname svetového dedič-

stva UNESCO.

Minister Ján Budaj sa stretol s pri-

mátorkou Banskej Štiavnice Nadež-

dou Babiakovou. Po ničivom požiari 

platí v meste mimoriadna situácia. 

Minister Budaj sa poďakoval všet-

kým profesionálom a  dobrovoľní-

kom, ktorí pomáhali uhasiť požiar 

a  zachrániť historické pamiatky 

a  cennosti: „Je obrovským šťastím, 

že sa podarilo zabrániť ľudským stra-

tám na životoch. Materiálne veci do-

kážeme nahradiť novými a vyčísliť ich 

hodnotu. Ľudský život má však nevy-

čísliteľnú hodnotu,“ zdôraznil minis-

ter Budaj.

Požiar objektov na Radničnom námestí 
a Námestí sv. Trojice

MŽP SR podáva pomocnú ruku 
Banskej Štiavnici

Odovzdanie budovy SVP, š.p., mestu pre ZUŠ  foto Michal Kríž �3.str.

�3.str.

VÝROČIE ZÁPISU 
LOKALITY DO 
ZOZNAMU SVETOVÉHO 
DEDIČSTVA UNESCO 
1993-202330. United Nations

Cultural Organization

Banská Štiavnica 
a technické pamiatky okolia
Svetové tvo od roku 1993

Nedeľa 26.3. o 18:30 hod.

Shazam: Hnev bohov
Akcia, komédia, 132 min., MP:12, vstupné: 6€.

Verejná zbierka
na obnovu objektov poškode-

ných sobotňajším požiarom.

Radi by sme informovali všet-

kých, ktorí majú záujem fi nančne 

podporiť obnovu ničivým požia-

rom poškodených objektov v  his-

torickom centre mesta, že Mesto 

Banská Štiavnica vyhlási v najbliž-

ších dňoch zbierku a zverejní číslo 

transparentného účtu na obnovu 

objektov. Ďakujeme za pochope-

nie a trpezlivosť! Bližšie informácie 

sa dozviete v najbližšom vydaní ŠN.

MsÚ
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14.3. v Rádiu Lumen o 6:32 bola 

spomienka na to, že v  tento deň 

v r. 1850 začal v Banskej Štiavnici 

vychádzať katolícky týždenník Cy-

ril a Metod. K tomu len dodávam, 

že jeho iniciátorom, redaktorom, 

vydavateľom, ako aj expedíto-

rom bol Ján Palárik (27.4.1822-

7.12.1870), katolícky kaplán 

v Štiavnických Baniach a význam-

ný slovenský národovec. Týžden-

ník vychádzal do 9.7.1851.

Od 14.3. aj v nasledujúcich dňoch 

rezonovala vo viacerých sloven-

ských médiách problematika po-

skytnutia slovenských stíhačiek 

Ukrajine. V  tejto súvislosti viac-

krát naživo hovoril Exštiavničan 

Jaroslav Naď, dočasne poverený 

minister obrany SR, resp. boli cito-

vané jeho vyjadrenia.

14.3. v  Rádiu Slovensko v  Rá-

diožurnále o  18.00 hovoril ban-

skoštiavnický rodák a  europosla-

nec Róbert Hajšel o výhľadoch SR 

v súvislosti s komoditami pre našu 

krajinu z Ruska.

16.3. v  Rádiu Lumen o  6.30 bola 

spomienka na Pavla Dobšinské-

ho (16.3.1828 – 22.10.1885) v sú-

vislosti so 195. výročím jeho naro-

denia. V  tejto informácii odznelo, 

kde sa narodil, pôsobil a  zomrel, 

že zozbieral a vydal 8 zväzkov slo-

venských ľudových rozprávok. Ani 

slovo však neodznelo, že tento ne-

dostižný zberateľ, interpret a  vy-

davateľ slovenských ľudových roz-

právok pôsobil v  r. 1858/60 ako 

evanjelický kaplán v  B. Štiavnici, 

pričom v B. Štiavnici až do r. 1861 

pôsobil aj ako profesor reči slo-

venskej a  literatúry na Evanjelic-

kom lýceu. Tiež v tomto médiu ne-

bolo uvedené, že v B. Štiavnici pod 

jeho redakciou vyšiel 5.5.1860 be-

letristický časopis Sokol, ktorý vy-

chádzal 3x mesačne. V B. Štiavnici 

je po ňom pomenovaná ulica v bez-

prostrednej blízkosti ZŠ J. Horáka.

V tento istý deň v Rádiu Slovensko 

od 5.00 do 9.00 prebiehala anketa 

medzi poslucháčmi tohto média, 

či majú radi Dobšinského rozpráv-

ky. Uverili by ste, že až 94% res-

pondentov uviedlo, že majú radi 

tieto jeho rozprávky aj s odstupom 

mnohých generácií od ich vydania 

dodnes nedostižným Pavlom Dob-

šinským? Bohužiaľ, nebolo v tomto 

médiu uvedené, či tam boli aj Štiav-

ničania. Možno sa v  budúcnos-

ti dočkáme aj takto nasmerovanej 

ankety, a to nielen v tomto médiu.

19.3. v Rádiu Lumen o 6.30 bola 

spomienka na niečo nevídané. 

Presne pred 30 rokmi sa ocitli Slo-

váci – prvýkrát, a kto vie, čo hra-

ničí s absolútnou určitosťou, či nie 

aj naposledy, na Severnom póle. 

Samozrejme, ako vždy, a  to nie-

len v  tomto médiu, nebolo ani 

slovo, že v  tejto expedícii boli aj 

3 Štiavničania. Takže, ako to vlast-

ne bolo? Bol to MUDr. Pavol Uč-

ník, PhD., Ing. arch. Roman Rezní-

ček a Pavol Pecník.

19.3. v  RTVS na  Trojke medzi 

15.30 a  16.00 šéfka banskoštiav-

nického archívu Mgr. Janka Schil-

lerová. Po preštudovaní a  inter-

pretácii aj takého niečoho čo sa 

stalo v  r. 1443 dala na verejnosť 

aj to, že v  r. 1443 bolo ničivé ze-

metrasenie v  Banskej Štiavnici. 

V  žiadnom prípade nebudem po-

rovnávať zemetrasenie z  r. 1443 

a požiar v r. 2023, čo však musím 

povedať a  o  čom som skalopevne 

presvedčený, že Banská Štiavnica 

práve a presne po roku 1443 zača-

la vstupovať nielen do európskych, 

ale aj svetových dejín tak razant-

ne, ako nikdy predtým, čo trvalo 

až do 19. stor. Všetko zlé je na nie-

čo dobré. Je viac ako isté, že báj-

ny vták Fénix nielen že bude držať 

ochrannú ruku nad naším mestom 

a dožije sa nielen toho, čo si zaslú-

ži, ale aj vrchovate viac!

18.-20.3. V r. 1965 som prišiel na-

trvalo do Banskej Štiavnice. Okrem 

toho, čo som od môjho pobytu 

v tomto meste vykonal a vykoná-

vam dodnes nebolo dňa, aby som 

nezaregistroval všetko to, čo bolo 

prezentované minimálne v sloven-

ských médiách o Banskej Štiavnici. 

Za celé toto obdobie, teda od júla 

1965 až do 18.3.2023 sa nestalo, 

aby Banská Štiavnica bola v takom 

stredobode pozornosti ako prá-

ve 18., 19. a  20.3.2023, a  to nie 

sme ešte na konci tejto medializá-

cie. Najradšej by som sa vyhol to-

muto, aby práve ja som bol kroni-

károm niečoho, čo neviem a určite 

nebudem vedieť stráviť ani v  bu-

dúcnosti, že o  tomto hrôzostraš-

nom požiari v našom meste bude 

podané vierohodné a  adekvátne 

svedectvo. Ja k tomuto poviem len 

jedno, keďže mojou parketou sú 

len Štiavničania, Štiavnica, médiá 

a  súvzťažnosti, že od 18.3. dopo-

ludnia, až do 20.3. nebolo sloven-

ského média, aby permanentne, 

zainteresovane a  s  hlbokou účas-

ťou neboli hovorili o  tomto hroz-

nom nešťastí, ktoré postihlo naše 

mesto. Čo je najdôležitejšie, že to 

chatrné žieňa Mgr. Nadežda Ba-

biaková, nielenže nesklamala, 

ale udávala tón všetkému tomu, 

čo bolo treba robiť v týchto hroz-

ných dňoch, ale aj čo by malo na-

sledovať. Čo mne najviac impo-

novalo je tá skutočnosť, že vláda 

SR bude na výjazdovom zasadnu-

tí v našom meste rozhodovať ako 

pomôcť Banskej Štiavnici, mož-

no, ako pertraktoval banskoštiav-

nický rodák a  europoslanec Ró-

bert Hajšel, pomôže aj Európska 

komisia a  Európsky parlament. 

Ministerka kultúry SR sľúbila, že 

požiada o pomoc UNESCO. Zdru-

ženie miest a obcí Slovenska vypí-

salo zbierku pre naše mesto a ako 

odznelo v médiách, dňa 19.3. po-

poludní už na verejnej, a samozrej-

me transparentnej zbierke bolo 

40 000eur. Zvláštnu pozornosť si 

v  tejto súvislosti zasluhuje český 

prezident, ktorý prisľúbil nášmu 

mestu najkvalifi kovanejších 

reštaurátorov a  dokonca Magis-

trát mesta Prahy prispeje nášmu 

mestu fi nanciami. Nie nadarmo 

sa hovorí, že všetko zlé je na niečo 

dobré. Stalo sa tak v podobe toho 

najvzácnejšieho daru - kľúčov od 

budovy generálneho riaditeľstva 

Slovenského vodohospodárskeho 

podniku, š. p., v  Banskej Štiavni-

ci, ktoré minister životného pro-

stredia SR Ján Budaj odovzdal 

našej primátorke Mgr. Nadežde 

Babiakovej na tlačovej konferencii 

na banskoštiavnickej radnici dňa 

20.3.2023, čo bolo výrazne media-

lizované a o čom bude samozrejme 

aj samostatný materiál v  našich 

novinách. Keďže všetky budovy, 

ktoré utrpeli požiarom nesú pečať 

mojej iniciácie, invencie, starostli-

vosti, opravy i zaskvenia sa v nie-

kdajšej kráse, nádhere a  pôvabe, 

dovoľujem si aj ja na tomto mies-

te za všetky tieto moje „deti“ po-

ďakovať všetkým, ktorí ste akým-

koľvek spôsobom prispeli a budete 

prispievať aj v budúcnosti k tomu, 

aby Banská Štiavnica bola opäť tou 

najdrahocennejšou perlou nielen 

v  náhrdelníku slovenských histo-

rických miest, ale aj na pôde Euró-

py a sveta.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, médiá 
a súvzťažnosti

20.3.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Zasadnutie krízového štábu.

 Zabezpečenie vecí týkajúcich sa 

následkov požiaru a  súvisiacich 

prác.

21.3.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Zasadnutie krízového štábu.

 Zabezpečenie vecí týkajúcich sa 

následkov požiaru a  súvisiacich 

prác.

22.3.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Zasadnutie krízového štábu.

 Zabezpečenie vecí týkajúcich sa 

následkov požiaru a  súvisiacich 

prác.

  Príprava podkladov pre Vládu 

SR v súvislosti s požiarom.

  Pracovné rokovanie so zástup-

cami StVS, a.s., Banská Bystrica.

23.3.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Zasadnutie krízového štábu.

 Účasť na zasadnutí Kooperačnej 

rady SPR.

24.3.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Zasadnutie krízového štábu.

 Zasadnutie mestského zastupi-

teľstva.

25.3.

 Občianske obrady – sobáše.

Viera Lauková



3
číslo 11 • 23. marec 2023

sn@banskastiavnica.sk

Zbierkový fond z  Galé-

rie J. Kollára bol v záujme ochrany 

premiestnený do objektu Starého 

zámku, prostredníctvom pracovní-

kov Slovenského banského múzea 

a  dobrovoľníkov. Náhradné ubyto-

vanie pre obyvateľov z Námestia sv. 

Trojice, ktorých bolo potrebné eva-

kuovať, bolo zabezpečené v  hoteli 

Grand Matej, prípadne iných ubyto-

vacích zariadeniach, ktorých majite-

lia ochotne poskytli svoje kapacity.

Primátorka mesta sa k ničivému po-

žiaru v  centre mesta vyjadrila bez-

prostredne slovami: „Chcem sa po-

ďakovať všetkým hasičom, profesijným 

i  dobrovoľným, vojakom, chcem sa po-

ďakovať za to, že keď som zodvihla te-

lefón a  volala som ministra obrany, že 

potrebujeme pomoc aj zo strany minis-

terstva obrany, pomoc bola rýchla, cie-

lená. V súčasnosti je celá situácia a ne-

šťastie pod kontrolou. Rovnako chcem 

poďakovať aj pánovi predsedovi vlády, 

pani ministerke kultúry aj pánovi mi-

nistrovi vnútra, že do Banskej Štiavni-

ce prišli, aby spoločne s nami pohľada-

li riešenie pre toto nešťastie v  lokalite 

UNESCO, o to viacej, že tento rok sme sa 

tešili, že Banská Štiavnica oslávi 30. vý-

ročie. Tiež sa chcem poďakovať predse-

dovi parlamentu, ktorý tiež prišiel do 

Banskej Štiavnice za účelom pomoci. 

Pre mňa je podstatné, že sa nikomu nič 

nestalo, chcem sa poďakovať našim ob-

čanom, ale aj starostom okolitých obcí, 

ktorí prišli a pomáhali Banskej Štiavni-

ci a dokázali sme sa zjednotiť vtedy, keď 

treba. Ďakujem veľmi pekne.“

Krízový štáb zasadal aj o 20.00 hod., 

kde veliteľ zásahu oboznámil prí-

tomných o  súčasnej situácii s  lik-

vidáciou požiarov, kedy už všetky 

objekty, okrem Bergerrichtu, boli 

uhasené. O  20.00 hod. bola vyhlá-

sená lokalizácia požiaru, požiar sa 

ďalej nešíril, prostriedky zasahova-

li pod strechou objektu. Na požia-

risku boli prítomní aj vyšetrovatelia 

kriminálnej polície. Počas noci boli 

všetky zasiahnuté objekty monito-

rované, zabezpečené bolo aj moni-

torovanie objektov sídla MsÚ, a  to 

radnica, Žemberovský dom a  Ru-

giball prostredníctvom príslušníkov 

MsPo.

Počas celého zásahu bol pre všetky 

zasahujúce zložky zabezpečený pit-

ný a stravný režim.

Nasledujúce zasadnutie krízové-

ho štábu zvolala primátorka mesta 

v  nedeľu (19.3.2023) o  8.45 hod., 

na ktorom veliteľ zásahu informo-

val prítomných o  tom, že lokálne 

ohniská boli v priebehu noci zlikvi-

dované, naďalej sa pokračovalo s ha-

sením lokálneho ohniska v objekte 

Bergerrichtu. O 8.00 hod. bola vy-

hlásená úplná likvidácia požiaru na 

požiarisku. Ďalej informoval o tom, 

že bude potrebné zabezpečiť obh-

liadku jednotlivých poškodených 

objektov s  účasťou statika, zástup-

cov sietí – plyn, elektrická energia, 

voda, a to v poradí 1. Banka lásky, 

2. Bergerricht, 3. ZUŠ a nasledujú-

ce objekty.

Po obhliadke objektov zvolala pri-

mátorka mesta ďalšie zasadnutie 

krízového štábu, a to o 13.15 hod. 

V tom čase už bola vykonaná obh-

liadka všetkých objektov za účasti 

statika Ing. Jána Pivarča, ktorý kon-

štatoval, že žiaden zo zasiahnutých 

objektov nebude potrebné komplet-

ne asanovať, ale nutná bude asaná-

cia drevených stropov a  krovov na 

všetkých poškodených objektoch. 

Pri veternom počasí hrozí posun 

strešných krytín, pád odhalených 

komínov, častí striech alebo stien. 

Z  „Ružového domu“ (vlastník p. Ke-

keši) ostalo len nezavetrené torzo 

bez stropov. Všetky objekty sú vlh-

ké z  dôvodu hasenia vodou, preto 

bude potrebné urýchlené vysúšanie, 

vetranie.

Od nedele začalo zároveň aj pre-

súvanie vzácnej zbierky minerálov 

z objektu Berggerichtu do Kammer-

hofu, ktoré okrem zamestnancov 

SBM zabezpečila vo veľkom rozsa-

hu armáda.

V  nasledujúcich dňoch a  týždňoch 

môže verejnosť očakávať doprav-

nú uzáveru postihnutej časti ná-

mestí. Prístup k jednotlivým objek-

tom, ktoré sa nachádzajú na opačnej 

strane námestia, ako aj v lokalitách 

ulíc nad námestím bude v  regulo-

vanom rozsahu umožnený po ľavej 

strane námestia, a  to zmenou sys-

tému organizácie dopravy. O  aktu-

álnom stave bude verejnosť infor-

movaná prostredníctvom stránky 

mesta a sociálnych sietí. Prevádzka 

kina Akademik, ako aj Klientskeho 

centra prebieha od 21.3.2023 v bež-

nom rozsahu.

Základná umelecká škola bude do-

časne presťahovaná do objektu Slo-

venského vodohospodárskeho 

podniku, š.p., ktoré na tento účel po-

skytlo Ministerstvo životného pros-

tredia SR prostredníctvom osobnej 

účasti ministra Jána Budaja v  na-

šom meste dňa 20.3.2023. Informá-

cie o obnovení prevádzky školy bude 

rovnako zverejnená v ofi ciálnych ko-

munikačných kanáloch mesta, ako 

aj prostredníctvom informácie rodi-

čom priamo z vedenia školy.

Po nešťastí sa zdvihla vlna solidarity 

s naším mestom, ktorú okrem poli-

tikov vrátane prezidentky SR a pre-

zidenta Českej republiky, prejavili 

rôzne mestá, inštitúcie, podnikate-

lia i  jednotlivci zo Slovenska i  za-

hraničia. Na Slovensku a v zahrani-

čí začali prebiehať rôzne neofi ciálne 

zbierky s cieľom pomôcť postihnu-

tým majiteľom objektov. Mesto 

Banská Štiavnica pripravuje ofi ci-

álnu verejnú zbierku, o ktorej budú 

rozhodovať poslanci mestského za-

stupiteľstva v  piatok 24.3.2023. 

Záujem o  pomoc prejavili aj rôzni 

umelci, ktorým nie je Banská Štiav-

nica ľahostajná. Zo strany predsta-

viteľov Vlády SR boli prisľúbené 

kľúčové fi nančné prostriedky na rie-

šenie vzniknutej situácie a  odstrá-

nenie havarijného stavu objektov. 

Materiálne škody doteraz neboli vy-

číslené, avšak je zrejmé, že škody na 

kultúrnom dedičstve sú v mnohých 

prípadoch nezvratné.

Primátorka Banskej Štiavnice Na-

dežda Babiaková na záver vyzdvihla 

dobrú organizáciu záchranných 

zložiek a  súdržnosť ľudí z  Banskej 

Štiavnice, ktorí sa zapojili do záchra-

ny pamiatok. „Pre Banskú Štiavnicu je 

to tzv. čierny deň, kedy historické budo-

vy zapísané v zozname UNESCO pod-

ľahli požiaru, nastali veľké škody, ale 

verím, že i napriek veľkým škodám spô-

sobených požiarom sa pamiatkovým bu-

dovám v centre mesta podarí vrátiť do 

ich pôvodnej krásy. Ďakujem a  oceňu-

jem fl exibilitu a akcieschopnosť všetkých 

zasahujúcich a pomáhajúcich, spolupat-

ričnosť a súčinnosť samospráv z okolia. 

Dôležité je, že sa nikomu nič nestalo,“ 

zdôraznila na záver.

V  tejto súvislosti by sme radi po-

ďakovali všetkým, ktorí akýmkoľ-

vek spôsobom pomáhali pri riešení 

a odstraňovaní vzniknutej situácie.

MsÚ

NOVINKY

1.str.

Šéf envirorezortu si 

spoločne s  primátorkou Banskej 

Štiavnice prezrel budovy, ktoré sú 

najviac postihnuté požiarom – Piš-

lov dom, v  ktorom sídli aj známa 

turistická atrakcia Banka lásky, 

mestskú základnú umeleckú školu, 

budovu Berggerichtu Slovenského 

banského múzea a  Galériu Jozefa 

Kollára. „Banská Štiavnica potrebuje 

naše činy, pomoc musí byť rýchla a ad-

resná,“ podčiarkol minister.

Požiar zničil strechu a  krov mest-

skej základnej umeleckej školy. 

Náhradné útočisko nájde škola už 

v  spomenutej historickej budove 

bývalého podnikového riaditeľstva 

Slovenského vodohospodárskeho 

podniku. Minister Ján Budaj v tejto 

súvislosti symbolicky odovzdal kľú-

če od budovy vodohospodárov do 

bezodplatného užívania primátor-

ke Banskej Štiavnice.

„Chcem sa poďakovať za tieto priesto-

ry, ktoré budú dočasne využívať predo-

všetkým deti základnej umeleckej ško-

ly. Mesto zároveň pripravuje opatrenia, 

aby sa všetky škodlivé následky niči-

vého požiaru odstránili v čo najkratšej 

dobe,“ doplnila primátorka Babia-

ková. 

Obeťou ničivého požiaru v historic-

kom centre Banskej Štiavnice je tiež 

budova Berggerichtu s  jedinečnou 

mineralogickou výstavou, ktorá je 

súčasťou Slovenského banského 

múzea v zriaďovateľskej pôsobnosti 

Ministerstva životného prostredia 

SR (MŽP SR). Rozsah škôd na histo-

rickej budove je fatálny. Príčina po-

žiaru je predmetom vyšetrovania.

„Rozprával som sa o  situácii s  predse-

dom vlády SR Eduardom Hegerom, 

ktorý prisľúbil fi nančné prostriedky, 

potrebné na sanačné práce a  obnovu 

celého historického jadra zasiahnutého 

požiarom,“ uzavrel minister Budaj.

Tlačový odbor MŽP SR

1.str.

MŽP SR podáva pomocnú ruku 
Banskej Štiavnici

Požiar objektov na Radničnom námestí 
a Námestí sv. Trojice
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Nevídaná tragédia vo forme 

ničivého živlu, o ktorom 

mnohí hovoria ako o druhom 

najväčšom požiari (po Krásnej 

Hôrke) si vyžiadala obrovské 

škody na historickom 

a kultúrnom dedičstve staro-

bylej Banskej Štiavnice. 

Zasiahnuté bolo naozaj srdce nášho 

unikátneho mesta, ktoré je už 30 ro-

kov zapísané na zozname pamiatok 

svetového kultúrneho dedičstva.

S  následkami tak ničivého požia-

ru, aký vypukol v  sobotu 18.marca 

v Štiavnici, si nemôže poradiť žiadne 

mesto samé. Pomôcť mu musí nielen 

slovenská vláda, ale aj Európska únia. 

Práve preto som hneď po stretnu-

tí s primátorkou Štiavnice Nadeždou 

Babiakovou inicioval list poslancov 

Európskeho parlamentu na komi-

sárku EÚ pre kohéziu a reformy Eli-

su Ferreirovú s urgentnou žiadosťou 

o  pomoc pri fi nancovaní následkov 

tohto devastačného živlu. Škody, kto-

ré som v srdci čarovnej Štiavnice osob-

ne videl, neprajem naozaj žiadnemu 

mestu. Osobne som mal možnosť 

v sprievode statika a hasiča vidieť len 

niektoré poškodené objekty v Dome 

Maríny, kde sídlila komerčne úspeš-

ná Banka lásky a najmä v budove Zák-

ladnej umeleckej školy. Aj keď nie som 

žiadnym odborníkom v tejto oblasti, 

pohľad na zhorené renesančné a ba-

rokové maľované stropy a úplne zho-

rené šindľové strechy a drevené kro-

vy na viacerých budovách bol veľmi 

smutný. Kompetentní experti isto až 

neskôr defi nitívne potvrdia, či netre-

ba niektoré zo 7 budov asanovať kom-

pletne, hoci teraz sa zdá, že nie. Určite 

ale bude potrebná asanácia drevených 

stropov a krovov.

Ešte predtým ako uvediem, o čo Eu-

rópsku komisiu vo svojom liste pod-

porenom ďalšími 11 europoslancami 

zo Slovenska konkrétne žiadam, do-

voľujem si pokorne poďakovať všet-

kým tým, ktorí svojou aktívnou po-

mocou prispeli požiar uhasiť, vzácne 

exponáty, obrazy aj knihy z antikva-

riátu, alebo spisy z Banského archívu 

evakuovať alebo aspoň premiestniť. 

Či už ide o profesionálnych alebo dob-

rovoľných hasičov, policajtov, vojakov, 

zdravotníkov, pamiatkarov, ale naj-

mä dobrovoľníkov spomedzi občanov 

mesta či náhodných turistov.

Osobitná vďaka ale patrí primátor-

ke Nadežde Babiakovej, ktorá ihneď 

po vypuknutí požiaru zvolala krízový 

štáb a do Štiavnice doslova „povolala“ 

predsedu parlamentu, premiéra a via-

cerých ministrov. Verím, že to, čo vi-

deli na vlastné oči ich prinúti vo veci 

pomoci štátu nášmu mestu nielen pri 

odstraňovaní devastačných násled-

kov škôd, ale aj pri následnej renová-

cii, urýchlene a kompetentne konať.

Rád by som sa do týchto prác zapo-

jil osobne aj sám, ale až v sobotu som 

sa vrátil zo služobnej cesty, a  preto 

som ostávajúci čas využil radšej na 

komunikáciu s  rôznymi zástupca-

mi Európskej komisie a Európskeho 

parlamentu, aby som ich informo-

val o tom, čo sa stalo a začal pracovať 

na liste pre komisárku, ktorá Štiavni-

ci z titulu svojich kompetencií môže 

veľmi pomôcť.

V liste, ktorý som dopracoval na zák-

lade rozhovorov s  primátorkou, žia-

dam, aby v súčinnosti i s kompetent-

nými orgánmi SR Európska komisia 

urgentne preskúmala možnosti vyu-

žitia existujúcich fi nančných nástro-

jov EÚ - ako sú štrukturálne fondy - pri 

nevyhnutnej obnove zničených histo-

rických a kultúrnych pamiatok mes-

ta Banská Štiavnica, ktoré je od roku 

1993 zapísané na zozname svetového 

kultúrneho dedičstva UNESCO.

Prirodzene, v liste informujem o tom, 

aký význam má Banská Štiavnica nie-

len pre Slovákov, ale pre celé svetové 

dedičstvo, ale že napriek tomu roz-

počtové možnosti tohto maličkého 

okresného mesta neumožňujú niesť 

náklady renovácie ťažko poškodených 

historických objektov iba zo svoj-

ho rozpočtu. Krátko sa zmieňujem 

o tom, že napriek obrovskému úsiliu 

záchranárskych profesionálov viaceré 

historické budovy verejného záujmu 

ako sú expozícia mineralógie Banské-

ho múzea či Základná umelecká ško-

la, Dom Maríny alebo Eleuzína utrpeli 

devastačné škody.

Som presvedčený, že žiadosť o  po-

moc a fi nančnú podporu z EÚ sa ne-

môže stretnúť s negatívnou reakciou, 

lebo práve v takýchto prípadoch musí 

EÚ demonštrovať svoju solidaritu 

s  mestom, ktoré poškodil takýto ni-

čivý požiar, navyše, ak ide o perlu slo-

venských miest fi gurujúcu už od roku 

1993 v zozname UNESCO. Čas, kto-

rý je spojený s povinnou administra-

tívou, musia slovenské orgány využiť 

na vypracovanie dobrých projektov.

List, ktorý na moju výzvu ochotne 

a bez výhrad podpísalo ďalších 11 slo-

venských europoslancov, som poslal 

ešte v  pondelok do Bruselu mailom 

a  ofi ciálnou poštovou cestou. V  ta-

kejto veci musia ísť politické a  ideo-

logické rozdiely bokom, čo sa v tom-

to prípade aj stalo. O formách možnej 

pomoci z európskych zdrojov budem 

osobne v Bruseli rokovať v nasledujú-

cich dňoch so zástupcami Európskej 

komisie a  Európskeho parlamentu. 

Tí, čo som už stretol, netajili zdese-

nie nad škodami, ktoré ohňový živel 

u nás spôsobil a sľúbili pomoc.

Do úvahy môže prichádzať aj Európ-

sky fond solidarity (EUSF), ktorý sa 

práve aktivuje v  prípade podobných 

katastrof spôsobených ohňovým ale-

bo vodným či veterným živlom. Dané 

žiadosti ale musia spĺňať aj kritéria 

vzťahujúce sa napríklad na rozsah 

škôd v pomere k hrubému domácemu 

produktu daného regiónu. Ešte pre-

chodnejšou cestou by preto mohli byť 

tradičné európske štrukturálne fondy, 

či už nové alebo tie z minulého fi nanč-

ného obdobia, najmä ak vláde zostáva 

na ich vyčerpanie iba obdobie do kon-

ca tohto roka.

Samozrejme, ak aj odpoveď Európskej 

komisie na našu žiadosť europoslan-

cov bude pozitívna, v čo naozaj verím 

a urobím pre to všetko, čo je v mojich 

silách, nakoniec bude na slovenskej 

vláde, ako rýchlo a ako úspešne doká-

že európske zdroje v prospech záchra-

ny poškodeného srdca perly sloven-

ských miest využiť.

Štiavnici a jej občanom prajem v na-

sledujúcich mesiacoch veľa entu-

ziazmu a  šťastia na skutočných 

a  nadšených odborníkov, ktorí sú 

pre kompletné odstránenie de-

vastačných škôd a  pre následnú 

úspešnú a  trvalo udržateľnú reno-

váciu, nevyhnutní.

Robert Hajšel,

poslanec EP

Robert Hajšel: 
Štiavnici pri obnove musí pomôcť aj Európska únia

Oznam
Oznamujeme obyvateľom a  náv-

števníkom mesta, že Informačné 

centrum mesta Banská Štiavnica, 

ktoré sídlilo v požiarom poškodenej 

budove Bergerrichtu, je zatvorené 

až do odvolania. O znovuotvorení 

a  novom sídle Vás budeme infor-

movať. Lístky na kultúrne poduja-

tia, ktoré sa predávali v IC, je mo-

mentálne možné zakúpiť len cez 

internet. Ďakujeme za pochopenie!

IC BŠ

Oznam
Bytová správa, s.r.o., Banská 

Štiavnica, prevádzka Mestské kú-

pele – plaváreň, oznamuje obyva-

teľom a návštevníkom mesta Ban-

ská Štiavnica, že dňa 25.3.2023 

(sobota), bude prevádzka plavec-

kého bazéna pre verejnosť zatvo-

rená z dôvodu konania sa plavec-

kých pretekov. Otváracie hodiny 

pre saunu a vírivú vaňu ostávajú 

nezmenené.

Slezáková Denisa,

vedúca prevádzky

Oznam
Výbor Miestnej organizácie SRZ 

v Banskej Štiavnici oznamuje svo-

jim členom, že výročná členská 

schôdza sa uskutoční dňa 25.mar-

ca 2023 o  8.00 hodine v  kine 

Akademik v Banskej Štiavnici.

Program rokovania:

1. Otvorenie, 2. Voľba pracovného 

predsedníctva a komisií, 3. Kontro-

la plnenia uznesení, 4. Správa o čin-

nosti MO SRZ za rok 2022, 5. Správa 

o hospodárení MO SRZ za rok 2022, 

rozpočet na r. 2023, 6. Správa o čin-

nosti kontrolnej komisie, 7. Správa 

o zarybňovaní a úlovkoch v revíroch 

MO SRZ, 8. Správa o činnosti rybár-

skej stráže, 9. Správa mandátovej 

komisie o účasti na členskej schôdzi, 

10. Doplňujúce voľby do kontrolnej 

komisie, 11. Odovzdanie vyzname-

naní členom MO SRZ, 12. Disku-

sia, prestávka, 13. Návrh a  schvá-

lenie uznesenia z členskej schôdze, 

14. Ukončenie členskej schôdze

Ján Mravík, 

podpredseda MO SRZ
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kam v BŠ 
a okolí ?

Oslovili sme všetkých kompe-

tentných, ktorí akýmkoľvek 

spôsobom môžu Banskej 

Štiavnici pomôcť a požiadali 

ich o reakcie ku konkrétnej 

pomoci, ponúkame jednotlivé 

vyjadrenia:

V nedeľu 19. 3. jsem zavolal sloven-

ské prezidentce Zuzaně Čaputové 

a nabídl jí pomoc v Banské Štiavni-

ci zasažené požárem v historickém 

centru. Dohodli jsme se, že poskyt-

neme odborné kapacity pro rekon-

strukci a  restauraci budov, které 

jsou součástí kulturního dědictví 

UNESCO. Zástupce našeho Národ-

ního muzea už je ve spojení s  kri-

zovým štábem v  Banské Štiavnici. 

Podílí se na zjištění rozsahu, typu 

poškození zasažených budov a také 

cest, jak můžeme nejlépe pomoci.

Markéta Řeháková,

manažerka komunikace

Tím Generála Pavla

Ministerstvo vnútra prostredníc-

tvom Okresného úradu Banská 

Štiavnica naďalej metodicky riadi, 

usmerňuje, koordinuje a monitoru-

je situáciu na základe požiadaviek 

mesta a spolupracujúcich organizá-

cií v rámci možností a kompetencií 

OÚ v zmysle platnej legislatívy. Zo 

strany odboru krízového riadenia 

Okresného úradu Banská Štiavni-

ca boli poskytnuté aj celtové plach-

ty na ochranu odkrytých priestorov 

a k dispozícii sú aj priestory okres-

ného úradu na prípadné uloženie 

listín zo zasiahnutých budov.

Komplexná pomoc pre mesto Ban-

ská Štiavnica bude predmetom vý-

jazdového rokovania vlády, pričom 

Ministerstvo vnútra SR prostred-

níctvom svojich zložiek a  okres-

ného úradu poskytnú mestu ma-

ximálnu súčinnosť pri obnove 

historického centra.

Zuzana Eliášová, Tlačový odbor,

Kancelária ministra vnútra

Rezort obrany okamžite reagoval na-

sadením vojenských hasičov, ciste-

rien a ďalšími 80 vojakmi, ktorí boli 

ihneď na mieste, aby pomohli s po-

trebnými prácami. V  pohotovosti 

bol aj vojenský vrtuľník s bambi va-

kom na hasenie, jeho nasadenie na-

šťastie nebolo potrebné. Aktuálne sú 

vojaci stále nasadení, aby jednak mo-

nitorovali priestor, ale tiež pomáhali 

hasičom v potrebných úlohách. Ho-

voríme o  vyše 70 profesionálnych 

vojakoch. Ako bolo avizované, v Ban-

skej Štiavnici sa uskutoční výjazdové 

rokovanie vlády, na ktorom sa v spo-

lupráci s  primátorkou N. Babiako-

vou a ďalšími relevantnými zložkami 

a  orgánmi budú identifi kovať kon-

krétne možnosti pomoci. Najprv ale 

musia byť vyčíslené škody a vykona-

né ďalšie úkony na to, aby sme po-

znali rozsah potrebnej pomoci. Bliž-

šie informácie preto bude možné 

konkretizovať až po tomto rokovaní.

Martina Kakaščíková, hovorkyňa MO

Pomoc Banskej Štiavnici 
v súvislosti s tragédiou požiaru historických budov v centre mesta 
Banská Štiavnica

Hasenie požiaru na ZUŠ  foto Lubo Lužina

Ničivý požiar zasiahol až 7 budov  foto Lubo Lužina

Požiar sa šíril od Banky lásky  foto Lubo Lužina

24.3. Večerný výstup na Sitno, 

medializácia schodov a  svetelná 

signalizácia (na Žakýl a Krupinu), 

Terasa u Blaškov, BŠ, 15.30

24.3. Žakýl – svetelný signál 

spojí hrady popri Hrone (na 

Pustý hrad, Teplicu a Sitno), Obec-

ný úrad, obec Podhorie, 16.30

24.3. Kurz varenia podľa tra-

dičných receptov Hontu, Tera-

sa u  Blaškov, Poč. jazero 75, BŠ, 

17.00-19.00

24.3. Koncert: Walter Fischba-

cher Trio hrá Th e Beatles, KC, 

Kammerhofská 1, BŠ, 19.00

24.-26.3. Jogový pobyt, Penzión 

Aura, Staromestská 8, BŠ, 14.00

24., 28. a 31.3. V zdravom tele...Bod 

K., L. Svobodu 40, BŠ, 9.30 – 11.30

25.3. Sobota s remeslom pre ma-

lých aj veľkých: Veľkonočné diel-

ničky, Kammerhof – Dielnička, 

Kammerhofská 2, BŠ, 9.00-16.00

25.3. Záchrana jarkov 1, 

stretnutie na Krížnej (pri tajchu 

Počúvadlo), BŠ, 10.00

25.3. Ochutnávka pôstnych jedál, 

Terasa u  Blaškov, Poč. jazero 75, 

BŠ, 11.00 – 17.00

25.3. Prevažne nevážne, KC, 

Kammerhofská 1, BŠ, 19.00 – 20.30

25.-26.3. Tajomstvá tarotových 

kariet, Miesto bude upresnené, 

obec Hodruša-Hámre, 10.00

26. – 31. 3. Chovateľská pre-

hliadka poľovníckych trofejí, 

Múzeum vo Svätom Antone, obec 

Svätý Anton, 9.30

30.3. Koncert: Musica Medica, 

Rakytová 9, BŠ, 18.00

30.3. – 2.4. Joga s meditáciou, 

Penzión Aura, Staromestská 8, 

BŠ, 18.00

31.-2.4. Workshop analógovej 

fotografi e, Arte.misia, Radničné 

námestie 14, BŠ, 10.00

31.3. Charms Kids & Matúš 

Oravec, Art cafe, Akademická 2, 

BŠ, 20.00

Zmena programu vyhradená!

OOCR Región Štiavnica

Ponuka
Centrum voľného času v  Banskej 

Štiavnici ponúka tanečné vystúpe-

nia súboru Applause na plesy, ve-

čierky, spoločenské akcie. V ponu-

ke máme tance národné, moderné, 

ľudové a  pod. Bližšie informácie 

v CVČ na č. t.: 0907 598 567.

J. Machilová
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S čistením mesta po zimnej 

údržbe 2022/2023 sme začali 

v mesiaci marec 2023, ktoré je 

prispôsobené poveternostným 

podmienkam, ktoré sú brané 

do úvahy počas celého jarného 

čistenia a upratovania. 

Na základe uvedeného jarné čistenie 

a  upratovanie prebieha orientačne 

podľa nasledovného harmonogramu 

za použitia špeciálnej techniky v niž-

šie uvedených uliciach nasledovne: 

A./ Sily a prostriedky:

Technika TS, m.p.

1./ Špeciálne vozidlo Mercedes Uni-

mog ev. číslo: BS 838 AN

2./ Nakladač JCB, ev. číslo: BS Z007

3./ Nákl.vozidlo na odvoz použi-

tého posyp. materiálu, ev. číslo: 

BS 279 AM

4./ Traktor s  čistiacim zariadením 

s rotačnou kefou

B./ Ručné čistenie mesta bude vy-

konávané pracovníkmi TS m.p.

Jarné čistenie ulíc mesta po zimnej 

údržbe vykonáva 10 kmeňových za-

mestnancov z TS, m.p. Títo zamest-

nanci sú nasadzovaní hlavne do ťažko 

prístupných ulíc, kde nie je možné na-

sadiť špeciálnu zametaciu techniku.

Čistenie ulíc po zimnej údržbe je vy-

konávané postupne, ako je uvede-

né v  harmonograme, nie je vylúče-

ná zmena, resp. opätovné nasadenie 

techniky, resp. zamestnancov na vy-

čistenie konkrétnej ulice. Chodníky 

popri MK pokrytých asfaltom sú čis-

tené pracovníkmi MOS počas celej jari 

až do letných mesiacov roku 2023.

C./Orientačné časy jarného čiste-

nia mesta:

11. kalendárny týždeň: mestská pa-

miatková rezervácia: Námestie sv. 

Trojice, Radničné námestie, ulice: 

A.Sládkoviča, Staronová, A.Kmeťa, 

Kammerhofská, Dolná, Križovatka, 

1.mája, Akademická, Mierová, Mlá-

dežnícka a parkovisko č. 2 na starom 

ihrisku pred obchodmi, ul. P. Jilem-

nického.

Sídlisko Drieňová: ul. Učiteľská – 

L.Svobodu, Pátrovská, J.Straku, 

Energetikov, Bratská, Kysihýbelská, 

Roľnícka, parkovisko pred COOP 

Jednotou

12. kalendárny týždeň: mestská pa-

miatková rezervácia - ulice: A. Pécha, 

Radničné nám. - priestor pred VÚB, 

A.Kmeťa – priestor za mestskými 

WC, Botanická, Horná a Dolná ružo-

vá, Hella, Novozámocká, Strieborná.

13. kalendárny týždeň: časť mes-

ta Špitálka - ulice: Štúra, P. Dobšin-

ského, Pletiarska, Slovanská, J.Ma-

tušku, A.Bernoláka, M.Hattalu, 

I.Krasku, Železničiarska, časť uli-

ce J.Fándlyho, Staničná, SNP (opro-

ti Vion).

14. kalendárny týždeň: časť mes-

ta Pod Kalváriou - ulice: Hviezdo-

slavova, Vajanského, Družstevná, 

SNP – hlboká cesta, k vodojemu, Vý-

skumnícka, 8. mája, Podjavorinskej, 

Športová 

15. kalendárny týždeň: mestská pa-

miatková rezervácia - ulice: Robot-

nícka, Remeselnícka, Malé trhovis-

ko, Spojná, Tabaková, Na Zigmund 

šachtu, Záhradná, Okrúhla, Novo-

mestského.

16. kalendárny týždeň: časť mes-

ta: Povrazník a  Štefultov, ulice: Bu-

dovateľská, Brezová, A.Komenské-

ho, Horná Huta, Obrancov mieru, J. 

Horáka, M. Benku, Na Mária šach-

tu, Clementisa, Laskomerského, Ta-

jovského, Hutnícka, F. Urbánka, Cin-

torínska, Požiarnická, B.Němcovej 

a Krčméryho

17. kalendárny týždeň: časť staré 

mesto: ulice: D.Licharda, Vodáren-

ská, Pod Červenou studňou, Horná 

a Dolná Resla, J.K.Hella - medzi cin-

torínmi, Kamenná, Pod Kalváriou, 

8.mája, Vajanského, Hviezdoslava, 

Výskumnícka

18. kalendárny týždeň: časť mesta: 

Horná a  Dolná Resla, Jergyštôlňa, 

Hájik, ulice: Michalská, Gagarinova 

a  časti mesta Banky a  Počúvadlian-

ske jazero

Všetky práce na jarnom čiste-

ní mesta riadi a  koordinuje ve-

dúci strediska č. 2 JUDr. Gejza 

Volf. Žiadame občanov mesta, 

aby prípadné požiadavky k jarné-

mu upratovaniu nahlasovali pria-

mo vedúcemu na telefónne číslo: 

0905 491 034.

Miloslav Filjač, riaditeľ podniku

Harmonogram 
orientačného jarného upratovania a čistenia mesta po zimnej údržbe 
2022/2023

Šestnástykrát sa Slovensko 

zapojilo do medzinárodnej 

akcie, ktorej cieľom je upriamiť 

pozornosť verejnosti na ľudský 

mozog, jeho činnosť, hovoriť 

o mozgových ochoreniach 

a spôsoboch liečby, ale najmä 

prevencie. 

Domov Márie v  Banskej Štiavnici 

pripravil v priebehu týždňa od 13. 

do 19. marca 2023 viacero podujatí. 

Prvoradí sú vlastní prijímatelia so-

ciálnej služby, pre ktorých boli pri-

pravené aktivity počas celého týž-

dňa- prednášky, tréning mozgu 

kognitívnymi a  pohybovými cviče-

niami, lúštením krížoviek, riešením 

hlavolamov, pracovných listov a há-

daniek, privolávaním spomienok 

v kvízoch a učením sa nových vecí. 

Okrem týchto akcií prebiehajúcich 

každý deň vo všetkých troch našich 

budovách, Domov Márie pripra-

vil aj stretnutie s klientmi denného 

stacionára Margarétka, deťmi z ma-

terskej školy na ul. 1. mája a deťmi 

zo špeciálnej základnej školy. Za-

ujímavými prezentáciami sme sa 

porozprávali o mozgu a  jeho funk-

ciách, čo mu škodí, čo prospieva, 

urobili sme si rozcvičku s  našou 

pani fyzioterapeutkou a  nakoniec 

rôznymi skladačkami, hádankami, 

hrami a pracovnými listami sme si 

všetci potrápili svoje mozgové závi-

ty. Z centra Memory, n.o., si pre nás 

pripravili zaujímavú online pred-

nášku o  mozgu. Aktivity Domova 

Márie v  priebehu Týždňa mozgu 

mali u všetkých zúčastnených veľký 

úspech. Veľmi nás to teší a dúfame, 

že podobný záujem prejavia o naše 

akcie aj počas Týždňa mozgu v bu-

dúcom roku.

Domov Márie

Týždeň mozgu 2023

Deti zo ŠZŠ v BŠ  foto archív DM BŠ

Dielničky 
v Kammerhofe

O. z. Iniciatíva za živé mesto a Slo-

venské banské múzeum vás srdeč-

ne pozývajú na veľkonočné tvorenie 

do Dielničky v Kammerhofe. V rám-

ci príprav na veľkonočné sviatky si 

môžete prísť vlastnoručne vyzdobiť 

kraslice rôznymi technikami, naprí-

klad aj vŕtaním v štýle „madeira“.

Pre veľký záujem znovu ponú-

kame výrobu dreveno-vlnených, 

tentokrát zajačikov. Počet účast-

níkov na túto aktivitu je obmedze-

ný, rezervácie: tel. 045/6949451, 

enviro@muzeumbs.sk. Ďalšie po-

núkané techniky môžete absolvo-

vať bez objednania v čase od 9.00 

do 16.00 hod. v sobotu 25. marca 

a  1. apríla 2023. Aktuálne infor-

mácie na www.muzeumbs.sk. Po-

dujatie z verejných zdrojov podpo-

ril Fond na podporu umenia.

Program Dielnička Kammerhof

25.3./ Kraslice zdobené vŕtaním 

v štýle madeira, batikovanie kraslíc, 

„zvery v kožuchu“ pre objednaných

1.4./ Batikovanie kraslíc voskom 

a  rastlinami, leptanie kraslíc, ob-

liepanie kraslíc slamou, Morenky

Anna Ďuricová, Centrum mar-

ketingu, komunikácie a zele-

ných inovácií, SBM

citát

„Smejem sa, lebo nesmiem plakať, to 

je všetko...“

Abraham Lincoln
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Poďakovanie

Smrť blízkeho 

človeka je pre 

každú rodinu 

veľkou stratou 

a  ešte väčšou, 

keď odíde jeden z  manželov. 

Je to strata, ktorú so smútkom 

v  srdci prijímame. Na nášho 

najbližšieho človeka budeme 

spomínať s  láskou a  úprim-

nou vďakou za všetko, čo pre 

nás robil desaťročia. Hoci sa 

dožil vysokého veku, jeho od-

chod stále bolí. Ďakujeme všet-

kým príbuzným a  známym 

za účasť na poslednej rozlúč-

ke s  Mgr. Jozefom Urban-

čekom, ktorý nás opustil 

5.marca 2023, tiež za kveti-

nové dary a prejavy sústrasti

Manželka a syn s rodinou 

oznamy, 
spomienky

Členská schôdza
ZO SZZ v  Štefultove oznamuje, 

že  dňa 26.3.2023 o  14.00 hod. 

sa bude konať Záhradkárska člen-

ská schôdza ZO-SZZ v záhradkár-

skom dome na Štefultove.

Výbor ZO SZZ Štefultov

Darujte 2%
Milí rodičia a priatelia Centra voľ-

ného času v Banskej Štiavnici, do 

30.4.2023 nám môžete darovať 

2% z  dane. Okrem dobrého po-

citu budú mať vaše deti výraznú 

zľavu nielen do denného letného 

tábora, ale aj na výlety organizo-

vané CVČ aj počas šk. r. – akým 

bola napr. Vianočná Budapešť, 

no a v máji máme v pláne navští-

viť ZOO a zámok Schönbrunn vo 

Viedni. Tlačivo nájdete na https://

cvcbanskastiavnica.edupage.org/

news/ Ďakujeme!

CVČ BŠ

Ponuka
Základná škola Jozefa Kollára ponú-

ka priestory jedálne na konanie spo-

ločenských udalostí, osláv, večier-

kov a pod. Kontakty: 0904 523 872, 

0911 875 772.

ZŠ J. Kollára

Uzatvárame poslednú stránku 

veľkého diela múdrosti 

a lásky, ktorými sa zapísal 

do našich sŕdc Mgr. Jozef 

Urbanček. 

Dokázal po celý svoj život šted-

ro rozdávať bohatstvo ducha i srd-

ca stovkám, tisíckam iných. Bol to 

človek, ktorý s  vedomím svojho 

krásneho povolania vedel znovu 

a znovu klásť kamene k stavbe naj-

cennejších pokladov v  živote ľud-

skej spoločnosti, k vzdelaniu, k roz-

voju ducha i rozumu, k formovaniu 

ľudských osobností.

Vyštudoval Prírodovedeckú fakul-

tu UK v  Bratislave, odbor biológia 

a chémia. Po skončení školy sa za-

mestnal ako učiteľ v Prenčove, kde 

pôsobil celých 6 rokov. Neskôr veľ-

mi krátko učil na Základnej škole 

v Banskej Štiavnici a od roku 1966 

až do odchodu na dôchodok 38 ro-

kov pôsobil ako stredoškolský uči-

teľ na SPŠCH v  našom meste. Bol 

učiteľom, vychovávateľom, ale 

i radcom a kamarátom. Učil svojich 

študentov poznávať svet, vštepo-

val im lásku ku knihám, k pravde. 

Bol dôverníkom svojich študen-

tov, poskytoval im ľudské i  pria-

teľské rady. Bol dobrým kolegom, 

nesmierne húževnatý, pracovitý, 

úprimný a  empatický človek. Pat-

ril medzi tých spoluobčanov, kto-

rí boli vždy ochotní nezištne po-

môcť. Mal bohaté znalosti zo živej 

prírody, ktorú miloval a  ku ktorej 

mal vrelý vzťah. Jeho najväčšou zá-

ľubou bolo hubárčenie. Za hubami 

sa dokázal túlať po královčianskych 

lesoch aj niekoľko hodín. Veľa času 

trávil v záhradke rodinného domu, 

pestoval kaktusy. Bol milujúcim 

manželom, otcom a starým otcom, 

vynikajúcim kolegom, priateľom 

a spoluobčanom.

Bol to človek, ktorý svojou prácou 

prispel k  rozvoju školstva a  náš-

ho mesta, patril k tým ľuďom, kto-

rí dokázali srdcom osloviť svojich 

spoluobčanov. Bolo nám cťou s ním 

spolupracovať. A  hoci musel odísť 

do nenávratna, navždy bude žiť 

v našich srdciach, v srdciach spolu-

občanov, ako aj v srdciach jeho bý-

valých študentov.

Ďakujeme Vám za to, že ste tu 

s nami žili a za všetko to, čo ste pre 

rozvoj nášho mesta a školstva uro-

bili. Výsledky Vašej práce pre naše 

mesto nám Vás budú vždy pripo-

mínať.

Česť Vašej pamiatke!

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Za Jozefom Urbančekom

S láskou a úctou spomínajú 

manželia Streškovci, pre 

ktorých bol rodinným 

priateľom, vynikajúcim 

kamarátom, ktorí si dlhé roky 

navzájom pomáhali. 

Nikdy nezabudnú na jeho srdeč-

nosť, vtipnosť, a šírenie dobrej ná-

lady, tiež na jeho rady alebo kon-

zultácie pri rozpoznávaní hríbov. 

Vďaka tomu priateľstvu mohli bez-

starostne tráviť dovolenku, pretože 

sa na výborného suseda dalo vždy 

spoľahnúť. Každé stretnutie s ním 

obohacovalo život všetkých v  jeho 

blízkosti, rovnako na neho s  lás-

kou spomína ďalší sused p. Polóny, 

kedy sa s Jankom, ako on ho volal, 

stretol v roku 1985 a sa stali sused-

mi. Nielen že si navzájom pomáha-

li pri dokončovaní domov, ale zosta-

li navždy tými najlepšími priateľmi, 

ako on hovoril, boli sme ako bratia, 

nezabudnuteľné boli ich ranné ná-

kupy, prechádzky na huby. Pán Po-

lóny vo svojich spomienkach ne-

zabudol podotknúť, že jeho sused 

Janko bol nielen inteligentný člo-

vek, veľmi vzdelaný a sčítaný, ktorý 

mal výbornú pamäť, ale bol záhrad-

károm celou svojou dušou, šte-

pil krásne jablone s  tromi odroda-

mi. Nezabudnuteľné boli chvíle pri 

ich rodinných stretnutiach, na kto-

rých už bude chýbať. Zostane však 

navždy v ich srdciach a v spomien-

kach.

Susedia a priatelia

Mgr. Jozef Urbanček bol nielen 

vynikajúci pán učiteľ, príjemný 

a obľúbený kolega, ale aj 

vášnivý hubár. 

Podotknem, že veľmi, veľmi tajnost-

kársky hubár. Maximálne sme sa do-

zvedeli, že už rastú. A keď on pove-

dal, že rastú, tak veru rástli. Ale kde? 

Naisto, presne a spoľahlivo to vedel 

z celej zborovne len on. Ale neprezra-

dil a  neprezradil. Na vtedajšej „che-

mickej“ škole bolo síce hubárov viac, 

ale on bol fakt trieda. Keďže z kolegu 

- mlčanlivého hubára nevytiahli nič, 

môj brat Julo Hanus a Janči Totko-

vič sa rozhodli, že ho budú sledovať. 

Šla som s nimi, veď hubárčiť od štvr-

tej ráno v tom čase bolo zvykom. Sle-

dovačka až na Kráľovce-Krnišov bola 

veľmi vzrušujúca a úspešná, horšie to 

bolo neskôr, keď sa nám šikovný hu-

bár stratil v rannom opare a my sme 

videli už len jeho zaparkované auto.

Som presvedčená, že o nás, lišiak je-

den, dobre vedel, lebo keď sme sa 

vracali s  mizerným úlovkom, jeho 

auto už bolo fuč, samozrejme niekde 

úplne inde, jasne, že tentoraz už na-

ozaj na jeho tajnom mieste plnom 

krásnych dubáčikov, ktoré aj po tejto 

sledovačke ostalo naďalej tajné. Dnes 

na tento príbeh spomínam pri smut-

nejšej príležitosti, pri spomienke na 

už bývalého vášnivého hubára, člo-

veka s veľkým zmyslom pre humor, 

ľudského, kamarátskeho - Mgr. Jož-

ka Urbančeka.

Viera Ebert

Tajnostkársky hubár

Spomienka
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S príchodom prvých jarných, 

teplých a slnečných dní sa 

prebúdza zo zimného spánku 

príroda. 

Človek tak isto začína robiť úpravy na 

svojich záhradkách, lúkach, poliach. 

Každoročné štatistiky požiarovosti 

ukazujú, že napriek sústavnému zdô-

razňovaniu škodlivosti a  nebezpeč-

nosti vypaľovania suchej trávy v  jar-

nom období a  zákazu vypaľovania 

porastov bylín, kríkov a stromov ľu-

dia túto činnosť a riziko s ňou spojené 

často podceňujú a nechávajú sa v rám-

ci upratovania svojich pozemkov a zá-

hrad zlákať na vypaľovanie suchej 

trávy a kríkov. Sú toho dôkazom i šta-

tistiky požiarovosti za posledné roky. 

Na území Okresného riaditeľstva Žiar 

nad Hronom (ide o  okresy Žiar nad 

Hronom, Banská Štiavnica a Žarnovi-

ca) vzniklo v roku 2022 len v období 

vyhlásenia času zvýšeného nebezpe-

čenstva vzniku požiaru, teda v obdo-

bí od 1.3. do 31.8.2022 spolu 119 po-

žiarov. Ide síce o mierny pokles oproti 

predchádzajúcemu roku, ale vzhľa-

dom na to, že v  minulom roku bol 

v tomto čase kvôli extrémne suchému 

a  teplému počasiu súvisle vyhlásený 

čas nebezpečenstva vzniku požiaru, 

kedy bolo zakázané akékoľvek spa-

ľovanie a zakladanie ohňa, je to alar-

mujúce číslo. Jednou z príčin vzniku 

požiaru bolo i  spomínané vypaľova-

nie a spaľovanie trávnatých porastov. 

Na prvý pohľad „bezpečné“ vypaľova-

nie suchej trávy na malej ploche ale-

bo spaľovanie zhrabaných porastov 

môže zapríčiniť požiar veľkých roz-

merov. Oheň na otvorenom priesto-

re sa šíri veľmi rýchlo, a to najmä, ak 

sa rozfúka vietor. Svojimi rozmermi 

a rýchlosťou môže spôsobiť škody nie-

len na majetku a životnom prostredí 

- ekologické straty ako je strata veľkej 

časti lesa, chránených porastov a bylín 

a úhyn chránených živočíchov, ale tiež 

i straty na ľudských životoch.

Dôležité je pripomenúť, že vypaľova-

nie porastov je podľa zákona o ochra-

ne pred požiarmi č. 314/2001 Z.z. 

prísne zakázané v  každom období, 

nielen v čase zvýšeného nebezpečen-

stva vzniku požiaru. V prípade poru-

šenia tohto zákazu hrozí podľa záko-

na fyzickej osobe pokuta až do výšky 

331€, resp. v  blokovom konaní do 

výšky 100€ a právnickej osobe alebo 

fyzickej osobe-podnikateľovi je mož-

né uložiť pokutu až do výšky 16 596€.

Občania by sa mali oboznámiť aj so 

všeobecne záväznými nariadeniami 

obce, ktoré upravujú aj spôsob spaľo-

vania odpadov na voľnom priestran-

stve, pričom v niektorých prípadoch 

ho aj zakazujú!

V prípadoch dlhotrvajúceho suchého 

počasia, zvýšeného výskytu požiarov 

a  vysokého požiarneho nebezpečen-

stva v lesoch, vyhlasuje Okresné ria-

diteľstvo Hasičského a  záchranného 

zboru v Žiari nad Hronom čas zvýše-

ného nebezpečenstva vzniku požia-

ru! V prípade vyhlásenia času zvýše-

ného nebezpečenstva vzniku požiaru 

je akékoľvek spaľovanie na voľnom 

priestranstve prísne zakázané!

Preto chceme touto cestou upozor-

niť na niektoré zásady, ktoré je fyzic-

ká osoba pri spaľovaní horľavých lá-

tok na voľnom priestranstve povinná 

dodržiavať, a to najmä:

- nespaľovať trávnaté porasty, lístie 

a odpad zo záhrad v čase vyhlásenia 

zvýšeného nebezpečenstva vzniku 

požiaru!

- v prípade spaľovania je potrebné sle-

dovať klimatické podmienky, kontro-

lovať miesto spaľovania

- ukladať horľavé látky do upravených 

hromád tak, aby neohrozovali svojim 

sálavým teplom alebo odlietajúcimi 

časticami okolie

- zabezpečiť potrebné množstvo ha-

siacich prostriedkov na zabránenie 

rozšírenia ohňa (vodu, lopaty a iné po-

môcky a náradie) 

- vykonávať neustále kontrolu miesta 

spaľovania

- po skončení vykonať dohasenie zvy-

škov po spaľovaní a preventívne kon-

trolovať okolie po určitý čas

V  prípade vzniku požiaru je občan 

povinný, ak je to v jeho silách, uhasiť 

požiar všetkými dostupnými pro-

striedkami (voda, lopaty a  iné po-

môcky a náradie) alebo vykonať ne-

vyhnutné opatrenia na zamedzenie 

jeho šírenia. Požiar, ktorý vznikne 

v  ťažko prístupnom teréne (napr. 

kopcovitom, členitom a pod.) alebo 

za veterného počasia, sa môže veľ-

mi rýchlo rozšíriť na veľkú plochu 

a  vlastnými prostriedkami ho už 

nie je možné uhasiť. V takomto prí-

pade je potrebné okamžite volať lin-

ku Hasičského a záchranného zbo-

ru - 150, prípadne linku tiesňového 

volania – 112!!!

Ivan Pružina,

riaditeľ OR HaZZ v ZH

Preventívne opatrenia na zníženie 
požiarovosti súvisiacej s vypaľovaním suchých trávnatých porastov

Záhradkárske 
okienko

Figa. Ako rozmnožiť Figy

V  súčasnosti už aj u  nás môžeme 

s úspechom pestovať fi gu, ktorá síce 

pochádza zo subtropického pásma, 

no ak ju zasadíme na chránené 

miesto orientované na juh, môžeme 

sa dočkať úrody až dvakrát do roka. 

Najvyššiu šancu na úspešné pesto-

vanie majú, samozrejme, v  rámci 

našej krajiny južné regióny, ak však 

fi ga rastie na chránenom mieste, 

úrody sa dočkáme aj v stredných po-

lohách. Dokonca aj v regiónoch, kde 

fi ga môže vymrznúť – veľmi rýchlo 

totiž obráža a v priebehu jedinej se-

zóny dokáže vytvoriť ker s výškou 

a šírkou okolo dvoch metrov. Pocho-

piteľne za predpokladu, že vymrzla 

iba nadzemná časť a podzemná časť 

je stále živá.

Rozmnožovanie fi govníka pomo-

cou odrezkov

Zdravú dospelú rastlinu si môžete 

aj s  úspechom rozmnožiť. Existu-

jú minimálne dva spôsoby – tohto-

ročnými odrezkami a  koreňovými 

výmladkami. Na semienka by som 

sa veľmi nespoliehal. Odrezky odo-

berajte na koncoch tak, aby ste re-

zali len mäkké drevo. Odrezok by 

mal mať asi päť očiek, pričom po tre-

tie očko ho zapichneme do substrá-

tu a  dve necháme trčať. Odrezky 

napichané v pôde zakryjeme päťlit-

rovými fľašami, aby sme im vytvori-

li priaznivú mikroklímu.

Rozmnožovanie koreňovými 

výmladkami

Pri rozmnožovaní koreňovými 

výmladkami je postup ešte jedno-

duchší. Nájdeme výhon, ktorý rastie 

horizontálne tesne pri báze rastliny. 

Zvyčajne má takýto výhon pri kon-

takte s  pôdnou vlahou vytvorené 

jemné vlásočnicové korienky. Toto 

miesto najskôr polejeme vodou a ne-

cháme vsiaknuť. Uľahčí nám to ma-

nipuláciu s korienkami. Potom oko-

lie zapustených korienkov opatrne 

odkopeme a  korienky obnažíme. 

Nakoniec výhon oddelíme pákový-

mi nožnicami od materskej rastli-

ny a vyberieme z pôdy. Zasadíme do 

pripraveného črepníka rastovým vr-

cholom kolmo nahor. Pravidelne po-

lievame a črepník zatiaľ umiestnime 

na chránené miesto a do polotieňa 

alebo zeleného tieňa stromu. Po nie-

koľkých týždňoch, keď už máme is-

totu, že sa výmladok prijal, môžeme 

dopriať mladej rastlinke plné sln-

ko. Zdroj: www.záhrada.sk

Michaela Mojžišová
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Sobota 25.3. o 18:30 hod.

John Wick 4
Triler, akcia, krimi, 120 min., 
MP:15, vstupné: 6€. John Wick (Ke-
anu Reeves) odhalí cestu, ako po-
raziť Najvyššiu radu. Než sa mu 
však podarí získať slobodu, musí 
čeliť novému nepriateľovi, ktorý 
má mocných spojencov po celom sve-
te. Bude to o to ťažšie, že nové 
spojenectvo menia starých priate-
ľov v nepriateľov...

Nedeľa 26.3. o 16:00 hod.

Úžasný Mauric
Animovaný, 90 min., MP, vstupné: 
6€. Zo sveta Úžasnej Plochoze-
me a kníh Terryho Pratchetta pri-
chádzajú do kín obľúbení hrdinovia 
v animovanej komédii pre celú ro-
dinu s názvom Úžasný Mauric. Pre-
fíkaný hovoriaci kocúr Mauric sa 
dá dokopy s partičkou inteligent-
ných potkanov, s jedným nie veľmi 
bystrým chlapcom a spolu vymyslia 
plán ako ošklbať obyvateľov malé-
ho, ospalého mesta. V jeho podze-
mí sa však ukrýva tajomstvo a Mau-
ricov dokonalý podvod sa zmení na 
nečakané dobrodružstvo.

Nedeľa 26.3. o 18:30 hod.

Shazam: 
Hnev bohov
Akcia, komédia, 132 min., MP:12, 
vstupné: 6€. Billy Batson a jeho 
súrodenci z pestúnskej rodiny sa 
stále učia skĺbiť ich životy tí-
nedžerov s ich životmi superhrdi-
nov. Keď ale na Zem prídu Atlasove 
dcéry, trojica pomstychtivých sta-
rovekých bohýň, Billy a jeho rodi-
na sú vrhnutí do boja o svoje su-
perschopnosti, životy a osud ich 
sveta.

Štvrtok 30.3. o 18:30 hod.

John Wick 4
Triler, akcia, krimi, 120 min., 
MP:15, vstupné: 6€. John Wick (Ke-
anu Reeves) odhalí cestu, ako po-
raziť Najvyššiu radu. Než sa mu 
však podarí získať slobodu, musí 
čeliť novému nepriateľovi, ktorý 
má mocných spojencov po celom sve-
te. Bude to o to ťažšie, že nové 
spojenectvo menia starých priate-
ľov v nepriateľov...

Piatok 31.3. o 18:30 hod.

Buď chlap
Komédia, 96 min., MP, vstupné: 6€. 
Pavlovi (Jakub Prachař) síce ťahá 
na štyridsať, ale stále ešte úpl-
ne nedospel. Býva s mamou a chý-
ba mu odvaha robiť v živote to, čo 
by ho skutočne napĺňalo. Tú zís-
ka až vo chvíli, keď stretne svoju 
detskú lásku Terezu (Tereza Ram-
ba) a prežije s ňou dobrodružnú 
noc. Tereza však nie je pripra-
vená opustiť svoj doterajší život 
pre niekoho, kto podľa nej nie je 
skutočný chlap. Pavol sa teda roz-
hodne presne takým chlapom stať. 
Prihlási sa na výcvikový tábor 
v Tatrách vedený Weisnerom (Ondřej 
Sokol), ktorý vyučuje všetko od 
rúbania dreva po zvádzanie žien. 
Podarí sa Pavlovi prekonať samého 
seba a stať sa chlapom, po ktorom 
Tereza túži?

Štvrtok 23.3. o 16:30 hod.
RODIČOVSKÁ POSILŇOVŇA 
s Táňou Polákovou
Malý Rodičovský Koučing, alias MRK☺
Ako môže vnímavé rodičovstvo zmeniť 
svet? Pozývame Vás, rodičov, do otvo-
renej debaty o našich každodenných 
rodičovských zápasoch. Budeme si 
rozprávať príbeh o rodičovi, ktorý chce 
nielen prežiť a vydržať, ale sníva o po-
hode a porozumení so svojimi deťmi. 
Pozrieme sa na každodenné závažia 
a čo nám ich pomáha niesť. Nájdeme 
jednoduché odpovede na Vaše zložité 
otázky . Ukážeme si a precvičíme novú 
zručnosť. Proste, porada v tíme rodi-
čov!. Vstupné: bezplatné. 

Piatok 24.3.,31.3. o 9:30 hod. 
Utorok 28.3. o 9:30 hod.
V ZDRAVOM TELE...
Rozvoj koordinácie bábätiek pomo-
cou riekaniek, básničiek a pesničiek 
s Dankou
Kurz maminiek s bábätkami prioritne 
zameraný na rozvoj koordinácie, po-
silňovanie svalstva, jemnej a hrubej 
motoriky a v neposlednom rade mnoho 
zábavy s bábätkami poskytne certifiko-
vaná Danka Takáčová. Vstupné: indivi-
duálny vstup - 5€.

MATERSKÉ CENTRUM 
otvorené pre rodičov s deťmi, mimo 
aktivít konaných v materskom centre:
pondelok: 12.30 - 15.00
utorok: 12.30 - 15.00
streda: zatvorené
štvrtok: 8.00 - 15.00
piatok: 8.00 - 15.00
Materské centrum slúži na podporu 
rodín ako bezpečné miesto pre stre-
távanie sa rodičov s deťmi či budúcich 
mamičiek. Slúži na oddych, socializáciu 
a zmysluplné trávenie času s deťmi. 
Cieľom je znížiť izolovanosť, budovať 
u detí prvé sociálne vzťahy, zmierňovať 
strach z kolektívu. 
Vďaka kurzom, prednáškam, aktivitám 
a seminárom, ktoré budú v našom ma-
terskom centre prebiehať, majú ma-
mičky možnosť naučiť sa niečo nové, 
fyzicky a psychicky si oddýchnuť od 
každodenných povinností, načerpať 
energiu a nové poznatky či zručnosti.

Výpožičný 
režim
v mestskej knižnici:

po, ut, st, pi: 8.00-11.30 

12.00-17.00, št: nestránkový deň

pobočka sídl. Drieňová:

po a st: 8.00 – 12.00

Kontakt: 045/3214461

Bližšie info sa dozviete na web 

stránke mesta Banská Štiavnica, 

príp. na tel. č.: 045/6949658.

MsK

Športový gén- Hľadanie hraníc 

ľudskej výkonnosti

Sú hviezdy ako Usain Bolt, Michael 

Phelps či Serena Williamsová genetic-

kí mutanti okupujúci svet, alebo sú to 

normálni ľudia, ktorí prekonali svoje 

biologické obmedzenia odhodlaním 

a urputným tréningom? Odpoveď je 

oveľa komplikovanejšia a zaujímavej-

šia, než sme si donedávna mysleli.

V  knihe s  povesťou najprevratnejšej 

športovej publikácie posledných ro-

kov David Epstein spochybňuje po-

pulárne pravidlo 10-tisíc hodín, pod-

ľa ktorého po určitom čase získame 

dostatočnú zručnosť prakticky v čom-

koľvek. Určite to však neplatí v športe, 

kde do hry vstupuje množstvo iných 

faktorov – napríklad aj dĺžka vašich 

rúk či nadmorská výška miesta, kde 

trénujete. Zvolená téma zákonite pri-

náša aj otvorenie citlivých tém, akými 

sú pohlavie či rasa. Epstein sa zaobe-

rá kontroverznými otázkami, ako na-

príklad:

- Sú čierni športovci geneticky pred-

určení na to, 

aby vynika-

li v  šprinte aj 

vytrvalost-

nom behu, 

a  ako ovplyv-

nila ich výko-

ny geografi a 

Afriky?

- Existujú genetické dôvody, aby sme 

naďalej v športe oddeľovali mužov od 

žien?

- Mali by sme testovať gény malých 

detí, aby sme určili, v  ktorých špor-

toch ich čaká úspech?

- Dokáže genetické testovanie ur-

čiť, komu hrozí zranenie, poškodenie 

mozgu alebo dokonca smrť na špor-

tovisku?

Epstein putuje od rovníka až k polár-

nemu kruhu, v jeho knihe prehová-

rajú poprední vedci aj športovci. Re-

cenzie vrelo prijatej knihy sa zhodli 

na jednom: na svet športu sa po jej 

prečítaní budete pozerať úplne iný-

mi očami.

MsK

Mestská knižnica 
ponúka...
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Pohľad zo Sitna  foto Martin Lutonský

Súťaž
V  mesiaci marec- mesiaci knihy 

sme pre Vás opäť pripravili zau-

jímavú súťaž o  atraktívne vecné 

ceny a  zaujímavé knižné tituly. 

Stačí, ak nám v  5 súťažných ko-

lách správne odpoviete aspoň na 

3 súťažné otázky a zaradíme Vás 

do žrebovania. Tentokrát sú otáz-

ky orientované na názvy knižných 

titulov, ku ktorým treba doplniť 

autora.

4. súťažné kolo:

Starec a more príbehov

Správne znenia spolu so súťaž-

nými kupónmi nám posielajte do 

redakcie ŠN v  termíne do 10.4.

Indície nájdete návštevou MsK 

a v kníhkupectve u p. Drbohlavo-

vej. Prajeme všetkým čitateľom 

veľa šťastia!

Red.

Správna odpoveď:

Meno a priezvisko:

Kontakt:

Kupón č.4

Ťažko sa hľadajú slová, keď 

v jednej chvíli je všetko 

normálne a o pár minút to už 

nie je pravda. 

Nemilým príkladom je ničivý požiar, 

ktorý zachvátil naše krásne mesto 

v  sobou 18.3.2023 v  dopoludňaj-

ších hodinách. O to viac, že všetko sa 

spustilo na známom Trojičnom ná-

mestí, ktoré v tom čase bolo už plné 

turistov. Tak to ale chodí, život je ne-

vyspytateľný. Najväčším pozitívom 

je však to, ako na tlačovom brífi ngu 

zdôraznila aj primátorka mesta Na-

dežda Babiaková, že neboli žiadne 

škody na životoch. Opäť ju čakala ne-

ľahká úloha, promptne reagovať na 

vzniknutú situáciu. Vďaka príkladnej 

koordinácii sa podarilo veci dostať čo 

najskôr pod kontrolu. Jej poďako-

vanie pred médiami preto patrilo aj 

členom vlády, ozbrojeným zložkám 

či predstaviteľom samospráv. Kom-

petentní vyjadrili snahu a  prísľub 

čo najrýchlejšie pomôcť všetkými 

dostupnými prostriedkami nielen 

v akútnej chvíli, ale aj do budúcnosti, 

pri naprávaní vzniknutých škôd. Ni-

komu netreba pripomínať, že tie na-

dobudli obrovské fi nančné rozmery 

vo výške niekoľko miliónov eur. Na-

priek tomu aj samotný, dočasne po-

verený premiér, Eduard Heger, na 

tlačovke vyzdvihol súdržnosť všet-

kých občanov, návštevníkov, ktorí 

dokázali v pravej chvíli byť nápomoc-

ní na tom správnom mieste. Zrejme 

ani sám nečakal, kde a za akých okol-

ností sa ocitne práve v  deň svojich 

menín. Maximálne nasadenie všet-

kých zložiek, vrátane vojakov stiah-

nutých z vojenského cvičenia v Lešti 

bola priam ukážková. Hoci centrum 

mesta zahalené dymom, bez bež-

ných návštevníkov a  domácich, pri-

pomínalo skôr púšť, bolo vidno, že 

v skutočnosti nie je osamotené. Stále 

pri ňom stoja tí, ktorým na ňom zá-

leží. Nejde len o krásny Berggericht, 

strechy ďalších pamiatkových archív-

nych budov a ich vzácny obsah, kto-

rý sa z väčšej časti podarilo zachrá-

niť. V hre sú súkromné domy a tiež 

pomerne známa gastro prevádzka, 

ktorej majiteľ celé roky skvalitňoval 

svoj interiér s  cieľom získať stálych 

zákazníkov. Či budova ZUŠ, ktorá 

odchovala niekoľko tisíc žiakov, kto-

rí na ňu s láskou spomínajú. O Kul-

túrnom centre Eleuzína či svetozná-

mej  Banke lásky ani nehovoriac. 

Preto práve toto je čas, kedy idú bo-

kom sváry typu, kto je koho konku-

rencia, ale namieste sú slová, ako si 

vieme navzájom pomôcť. Morálne, 

fyzicky, možno aj fi nančne. Iba tak 

táto krásna časť mesta opäť vstane 

z popola a bude môcť svoje historické 

skvosty ponúkať všetkým, ktorí o to 

stoja a radi sem prichádzajú.

Daniela Sokolovičová

Slová pre Štiavnicu

Oblastná organizácia cestov-

ného ruchu („OOCR“) Región 

Banská Štiavnica všetkých 

srdečne pozýva na ofi ciálne 

uvedenie novo-vybudovaných 

schodov na Sitno do užívania 

Štiavničanom i širokej verej-

nosti.

Podujatie bude sprevádzané 3. roč-

níkom Svetelného signálu, kto-

rý spojí hrady Pohronskej hrad-

nej cesty. Podujatie Svetelný signál 

nadväzuje bezprostredne na media-

lizáciu a začne o 18.00h. na vrchu 

Sitno, odkiaľ sa spojíme s  hra-

dom Žakýl a  Krupinou. Stretne-

me sa 24.3. 2023 o 15.30 pri ces-

te pred Terasou u  Blaškov (tajch 

Počúvadlo), odkiaľ spoločne vystú-

pime na Sitno. Prispôsobte tomu, 

prosím, vhodné oblečenie. Účasť na 

podujatí je bezplatná. Schody sme 

realizovali s  fi nančnou podporou 

Rozvojovej agentúry BBSK, OOCR 

Región Štiavnica a Ministerstva do-

pravy SR. Schody vyrobila a osadi-

la fi rma Rückschloss s.r.o, za spolu-

prácu ďakujeme Lesom SR, ŠOP SR, 

CHKO Štiavnické vrchy a obci Ilija. 

Ďakujeme! Viac informácií nájdete 

vo Facebook skupine: Supervulkán 

Štiavnica. Tešíme sa na Vás!

Tím OOCR Región Štiavnica

Žakýl - svetelný signál spojí hra-

dy popri Hrone

Vidia sa hrady aj dnes? Poďte to 

s nami zistiť! Srdečne všetkých po-

zývame na 3. ročník podujatia „Sve-

telný signál“. Do akcie sú zapojené 

hrady Revište, Šášov, Pustý hrad, 

Peťuša, Žakýl a  Teplica. Pridá sa 

k nám aj Vartovka Krupina a výni-

močne aj vrch Sitno. Svetelný sig-

nál vyšleme 24.3. o 18.00 z každé-

ho stanoviska. Použijeme refl ektory 

či silné baterky a čelovky. Z tajom-

ného hradu Žakýl budeme sledovať 

svetelný signál na Pustom hrade, na 

Sitne a na zaniknutom hrade Tepli-

ca. Stretneme sa o 16.30 pri obec-

nom úrade v  obci Podhorie. Účasť 

na podujatí je bezplatná. Počas vý-

stupu môžete dokonca obdržať 

Hradný pas s  mapou, kam môže-

te zbierať kresby hradov a  dozve-

dieť sa pár zaujímavých pikošiek. 

Tak neváhajte a pridajte sa k nám! 

Viac informácií nájdete vo Facebo-

ok skupine: Supervulkán Štiavnica. 

Tešíme sa na Vás!

Tím OOCR Región Štiavnica

Večerný výstup na Sitno 
+ Svetelný signál (Žakýl a Krupina)

Vítanie jari
Veľkonočné trhy a  dielničky 

v obci Baďan, dňa 1.4.2023, so 

začiatkom od 11.00 hod.

Od 11.00 hod. ochutnávka tra-

dičných jedál: halušky, lekvárové 

pirohy, veľkonočný tanier (šun-

ka, plnka, varené vajíčko, chren) 

a  jedlá z  baraniny. Ochutnať tiež 

môžu koláčiky našich gazdiniek. 

Pre všetky šikovné ruky (deti aj 

dospelých) sú pripravené tvorivé 

dielne, kde si môžu vyrobiť rôzne 

výrobky s  jarnou a  veľkonočnou 

tematikou.

Od 12.00 hod. sa môžu návštev-

níci pozrieť na strihanie oviec, 

pre deti sú pripravené aktivity so 

sníčkom Hugom – hľadanie vají-

čok, ozdobovanie Veľkonočného 

stromu.

O 14.00 hod. vynášanie Moreny.

Celé podujatie bude spríjemnené 

ľudovou hudbou. Návštevníci si 

tiež môžu zakúpiť produkty s veľ-

konočnou tematikou a  rôzne iné 

drobnosti.

Ľubica Kollárová,

Obecný úrad Baďan
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Na začiatok jarnej časti futba-

lovej sezóny sme sa opýtali 

športového riaditeľa FK Sitno 

Banská Štiavnica Mgr. Lukáša 

Pellegriniho:

Ako pokračovala zimná príprava 

pred začiatkom jarnej časti?

„Po skončení jesennej časti futbalo-

vej sezóny sme neskončili s  tréning-

mi a  trénovali sme ďalej v  hale alebo 

na umelých ihriskách, na menších plo-

chách, kde sme si chodili zahrať futbal. 

Vzhľadom nato, že sezóna začína až 

25.3.2023, sme začali spoločnú prípra-

vu na jarnú časť 2022/23 v prvý febru-

árový týždeň. Prípravu na nový ročník 

nám veľmi ovplyvnil nedostatok hrá-

čov na tréningoch (choroby, pracovné 

povinnosti), a tým nemohla byť spokoj-

nosť s prípravou na nový ročník.“

Nastal aj pohyb hráčov pred za-

čiatkom jarnej časti?

„V novej sezóne sa v našom mužstve už 

neobjaví 1 hráč, t.j. Lukáš Kováč, ktorý 

sa rozhodol nepokračovať ďalej v našom 

drese a  odchádza do klubu FK Lovča. 

Touto cestou by som sa mu chcel poďa-

kovať a popriať mu veľa šťastia a zdra-

via, nech sa mu v novom klube darí. Čo 

sa týka príchodov, do nášho klubu sme 

angažovali Filipa Ďuriana z FŠMH Ra-

kytovce a ja osobne som sa veľmi pote-

šil návratu skúseného srdciara FK Sitno 

Paliho Hanzlíka, ktorý už v klube dlho-

dobo pôsobí ako tréner v mládeži a má 

veľký vzťah ku klubu. V prvom menova-

nom ide o mladého talentovaného cha-

lana a v Paliho prípade ide o obrovské 

skúsenosti, ktoré budú využité aj pre 

rozvoj našich mladých hráčov. Veľmi 

chceme zapájať našich chalanov z  do-

rastu aj do diania seniorského muž-

stva, pretože práve dorast pod vedením 

trénera Vlada Prokaja a jeho asistenta 

Karola Palášthyho dosahuje veľmi dob-

ré výsledky a v mužstve má mnoho ta-

lentovaných chalanov, ktorí by už teraz 

mohli a aj budú dostávať možnosť hrať 

aj za A-mužstvo. Preto by sme chceli 

zvýšiť spoluprácu medzi dorastom a se-

niorským mužstvom, a to tým že tréner 

dorastu Vladimír Prokaj bude aj súčas-

ťou realizačného tímu A-mužstva a ab-

solvujeme aj spoločné tréningy.“

A kedy začína sezóna?

„Sezónu začíname posledným marco-

vým víkendom, v sobotu 25.3. o 15.00 

na domácom štadióne s  FK Príbelce. 

Čo sa týka mládeže, tá trénuje od za-

čiatku januára. Na tréningy využíva-

me telocvične alebo malé umelé plo-

chy. Novú sezónu otvorí mládež takisto 

25.3.2023 na domácom štadióne, a to 

kategórie u13 a u15, a postupne sa pri-

dajú aj naše ďalšie mládežnícke kategó-

rie. Nevieme sa už dočkať, kedy sa pre-

sunieme z telocviční a umelých plôch na 

futbalový štadión a zelený trávnik.“

Čo chystáte v klube počas roka?

„V  klube, ako to bolo aj predchádzajú-

ce roky, chceme a budeme sa venovať aj 

v tomto roku rozvoju mládeže a s tým 

spojené akcie na štadióne. Aj tento rok 

by sme chceli pripraviť na štadióne Deň 

detí, športový deň so seniormi z  orga-

nizácie domov Márie, a takisto cez let-

né prázdniny obľúbené letné tábory v 2 

turnusoch (júl, august). Ku koncu roka 

by sme sa chceli rozlúčiť so sezónou prí-

chodom sv. Mikuláša. Popri týchto akci-

ách budeme našim mládežníkom držať 

palce, či už v  majstrovských zápasoch 

alebo na turnajoch. Ale, samozrejme, pre 

mňa osobne je najdôležitejšie, aby sme 

nestrácali chuť a nadšenie a aby sa deti 

v našom klube tešili a bavili športom.“

Za rozhovor poďakoval a  poprial 

veľa úspechov v sezóne

Michal Kríž

FK Sitno Banská Štiavnica 
pred jarnou časťou sezóny

Fyzikálna olympiáda - veľmi 

náročná, asi preto sa jej 

zúčastnili len traja žiaci 

zo ZŠ J. Horáka. 

Gratulujeme, všetci traja sú úspeš-

nými riešiteľmi. 1. miesto: Samu-

el Weis a 2. miesto: Šimon Haraba 

a Gregor Gajdoš. Super chlapci!

OK Pytagoriády pre deti P3, P4, 

P5 ZŠ. 

Gratulujeme úspešným riešiteľom:

Kat. P3: Stelka Hiklová ZŠ s MŠ M. 

Hella Štiavnické Bane 21 bodov

Danielka Magulová ZŠ s MŠ Sv. An-

ton 20 bodov

Margarétka Blašková ZŠ J. Horáka 

19 bodov

Matidla Repáňová ZŠ Bakomi 

18 bodov

Kat. P4: Lenka Ihracká ZŠ s MŠ B. 

Belá 20 bodov

Filip Kopečný SZŠ Guliver 18 bodov

Alicka Hanová ZŠ J. Kollára 17 bo-

dov

Jakub Longauer ZŠ J. Horáka 

17 bodov

Veronika Ivaničová ZŠ J. Horáka 

15 bodov

Kat. P5: Peter Sopko ZŠ s  MŠ B. 

Belá 13 bodov

Držíme palce kat. P6, P7, P8.

CVČ BŠ

Olympiády Centra voľného času 
v Banskej Štiavnici

Úspešní riešitelia zo ZŠ J. Horáka  foto archív CVČ BŠ

Pôstny čas

Žiť v pokoji je obdobie pôstne,

Hovoriť len ak je to nutné.

Naučiť sa mlčať, to nie je chyba,

počujme pôstny nádherný hlas 

ticha.

V tomto tichom pôstnom čase,

Myslime na hriechy naše.

Drahý Pane, za hriešnych ideš 

mrieť,

Bolesť krutú, strašnú pretrpieť.

Pôst nie je jedenie, pitie, starosť,

ale spravodlivosť, pokoj a radosť.

Boh je s  nami, keď sme s  Ním 

stále,

máme spoločenstvo v  modlitbe 

a láske.

Opravdivou vierou v  modlitbách 

cítime,

Že záchrany inde v  celom svete 

niet.

Prameňu Tvojej lásky Pane sa te-

šíme

v  objatí Tvojom chceme s  Tebou 

bdieť.

Daj Bože pokoja, jak dažďa jarného,

krásy a nádhery jak slnka teplého.

Bolesti naše i  rany sa rýchlo za-

hoja.

Daruj nám vieru, lásku, nádej po-

koja.

Prežime požehnaný pôstny čas 

s Pánom.

Život náš sa zmení, On je našou 

spásou.

Život je dar, za čo Mu Ďakujme,

V pokore vždy chválu Mu vzdávaj-

me.

Eva Kolembusová

Kluby zdravia
OZ Život a  zdravie v  Banskej 

Štiavnici v spolupráci s MsÚ, odd. 

KŠaMK vás pozýva na prednášku 

lektora OZ Život a  zdravie Jaro-

míra Novotu „Zdroje vápnika v po-

trave“.

Kedy: 28. marec 2023

Čas: 17.00 hod.

Miesto: Kultúrne centrum, Kam-

merhofská 1 (kaplnka)

Odborný garant: Univerzita Loma 

Linda

www.klubyzdravia.sk

Kluby zdravia na Slovensku orga-

nizuje združenie Život a zdravie.

OZ život a zdravie
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 Hľadám kuchára (-ku) aj dôchod-

kyňu, čašníka (-čku) do zariadenia 

na Počúvadlianske jazero, bližšie 

info na tel.č.: 0915 830 678

práca

AKCIA
na 3 opakovania 
plošnej inzercie 

25% zľava

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Tu môže byť 
práve váš 

inzerát
1 slovo 0,50€

1cm2 0,70€

MESTSKÁ  PLAVÁREŇ

Deň Verejnosť  Plavecký klub 

   celý bazén

Pondelok ZATVORENÉ

Utorok 11.00 -16.00     18.00 - 20.30  16.00 – 18.00

Streda 13.00 -16.00     18.00 - 20.30  16.00 – 18.00

Štvrtok 13.00 -16.00     18.00 - 20.30  16.00 – 18.00

Piatok 13.00 -16.00     18.00 - 20.30  16.00 – 18.00

Sobota 14.00 - 20.30   –––

Nedeľa 14.00 - 20.30   –––

OTVÁRACIE 

HODINY

PLAVECKÝ 

BAZÉN

Posledný vstup do budovy je o 19.30 hod.

Kontakt:  045 / 691 2724


